
DECRETO DEL COMMISSARIO  
nell’esercizio delle funzioni del Comitato esecutivo

N. 6 del 27.10.2020

OGGETTO:  Cessione a titolo gratuito di beni non più utilizzabili per l’attività dell’ente 
(art.  37  comma  3  della  L.P.  23/1990  e  s.m..).  Modifica  cessionario  individuato  con 
precedente deliberazione del Comitato Esecutivo n. 17/2020.

L'anno  duemilaventi  il  giorno  ventisette  del mese di  ottobre alle  ore 9.00  nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott.ssa Emanuela Bez, emana 

il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi  competenza in  materia  di  pianificazione urbanistica,  in 
seguito al rinnovo delle amministrazioni comunali nel turno elettorale del 2020;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Premesso che:

- il  Comitato esecutivo, con deliberazione n. 17 dd. 03.03.2020, previa dichiarazione non 
utilizzabilità  per  le  esigenze dell’ente,  ai  sensi  dell’art.  37  co.  3 della  L.P.  23/1990,  ha 
disposto la cessione, a titolo gratuito, al gruppo A.N.A. di Tesero - via Sottopedonda 2 – 

Pag. 1 di 4

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Tesero - (associazione di volontariato) i seguenti beni, autorizzando al contempo lo scarico 
dall’inventario dell’Ente:

BENE n. INVENTARIO
Piano neutro mm. 200X700x850 1847

Gas indiretto  pentola  capacità  l.  50 acciaio  inox mm. 800x700 completa  di 
cesto colapasta 2 settori e cesto verdure/riso 2 settori

1848

Cucina a 6 fuochi top acciaio inox 800x1400 1849
Cuocipasta a gas 2 vasche completo di kit cestelli acciaio inox mm. 800X700 1850
Fry top bistecchiera da mm. 800x700 su base forno a gas 1851
Brasiera rovesciabile a gas mm. 1000x700x850 capacità lt. 55 vasca in acciaio 
inox

1852

Polentiera mod. "Avancini" completa di pala speciale per mescolatore 1855
Mantenitore cibi mm. 800X620x1700 1856
Bilancia mod. VM9 "Vetta Macchi" 1882
Testata laterale a fianco terminale 1400 1891

Mensola  inclinata  composta  da  una  mensola  neutra  da  3200,  tre  telai 
triangolari, due pannelli, due mensole infrarossi e due pannelli smontabili

1899

Bollitore inox 1 serpentina lt. 300 completo di accessori per il funzionamento, 
impianto elettrico e lavoro di installazione

1902

Passaverdura 1908
n. 2 lavastoviglie marca KOERTING 1937/11 (parte)
Lavatoio armadiato in acciaio inox da mm. 600x900x850h con vano inferiore 
chiuso da portina a battente tamburata

2041

Dato atto che, all’atto della prospettata consegna dei beni, è emerso che il gruppo A.N.A. di Tesero 
non è più interessato agli stessi per riorganizzazione interna; 

Vista quindi la richiesta in atti nr. 7746 dd. 26/10/2020 da parte del Gruppo Alpini di Capriana – 
p.zza Scuole – 38030 Capriana, che si dice interessato alla consegna degli stessi, in accordo con 
il responsabile del gruppo di Tesero; 

Ritenuto che nulla osta da parte dell’amministrazione al cambio di destinatario dei suddetti beni, 
tenuto conto che trattasi comunque di beni già dichiarati inservibili per gli usi dell’ente, e che gli 
stessi  vengono ceduti  ad una associazione di  volontariato operante sul  territorio  di  riferimento 
dell’ente, e che organizza eventi di socializzazione della comunità; 

Sentito il parere favorevole del Segretario generale dell’ente.

Vista la L.p. 3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme.
Visto  il  D.Lgs.  118/2011 ed D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 (Testo  Unico  Enti  Locali)  –  parte 
contabile.
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  -  Art.  170  del  D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  4  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

Pag. 2 di 4



• decreto nr. 2 dd. 21.10.2020 del Commissario della Comunità Territoriale della Val di Fiemme 
con il quale si confermano gli obiettivi gestionali previsti nel PEG 2020-2022 approvato con 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  17 di  data  30/08/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
Regolamento di Contabilità.

•
Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 
disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di prendere atto che con precedente provvedimento del Comitato esecutivo n. 17 dd. 
03.03.2020 i beni in premessa sono stati dichiarati, ai sensi dell’art. 37 co. 3 della L.P. 
23/1990   “…beni fuori uso e non più utilizzabili per le esigenze dell’ente, ancorché gli 
stessi  non  risultino  completamente  inutilizzabili”  e  se  ne  è  autorizzata  la  cessione 
all’associazione gruppo A.N.A. di Tesero - via Sottopedonda 2 – Tesero, che peraltro 
ha recentemente comunicato di non essere più interessato agli  stessi,  autorizzando 
quindi la consegna ad altro soggetto;

2. di autorizzare pertanto la cessione dei beni indicati in premessa al Gruppo Alpini di 
Capriana – sede in Capriana piazza Scuole  - per i motivi indicati in premessa;

3. di  confermare  il  discarico  dei  suddetti  beni  inservibili  per  l’amministrazione, 
dall’inventario  dell’ente,  trasmettendo compia del  presente provvedimento all’agente 
consegnatario dei beni mobili – economo;

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Affari generali di dare attuazione al presente 
provvedimento;

5. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
183 co. 4 della L.R. 2//2018, essendo ormai imminente la consegna dei beni. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,  

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  da  parte  di  chi  vi  abbia  interesse  ai  sensi  art.  41  del  D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Emanuela Bez sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
27.10.2020

Esecutiva dal 27.10.2020

Cavalese, li 27.10.2020
Il Segretario

dott.ssa Emanuela Bez

Pag. 3 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/
http://ss.mm/


Pag. 4 di 4


	DECRETA

